
D.D.G.  n.  626  del 26.02.2026                     CUP : G87H21037680002

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo
Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo Servizio 5 -

Sostegno alle Attività Sportive 

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO  il T.U. delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana,
approvato con D. P. Reg. del 28.02.79, n. 70;

VISTA   la l.r. del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, comma.1, con il quale si dispone una
rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;

VISTO   il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 recante “ Regolamento di attuazione del Titolo II della l.r. n. 19 del
16.12.2008, “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 13,
co.3, della l.r. n. 3 del 17 marzo 2016”; 

VISTA    la l.r. del 15.05.2000, n. 10 ed in particolare l’articolo 7; 

VISTA    la l.r. del 12 agosto 2014, n. 21, art. 68, comma 5, “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità 
dell'attività amministrativa” e ss.mm.ii.;

VISTO   il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, artt. 26 e 27, concernente la pubblicità dei provvedimenti di impegno di
spesa di importo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare;

VISTA  la Legge di contabilità generale dello Stato ed il  relativo Regolamento di esecuzione approvati
rispettivamente con R.D. del 18.11.1923, n. 2440 e R.D. 25.05.1924, n. 827 e ss.mm.ii;

VISTO il D.Lgs. del 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”;

VISTA la l.r. n. 47 dell’08.07.1977 e ss.mm.ii., riguardante “Norme in materia di bilancio e contabilità della
Regione Siciliana”;

VISTO l'articolo 11 della l.r. 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, la
Regione applica le disposizioni del sopra citato D.Lgs. n.118/2011, e ss.mm.ii., secondo quanto
previsto dallo stesso articolo 11;

VISTO l'articolo 2 della l.r. n.32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di quanto previsto
dall'articolo 79 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. e fino all'emanazione delle norme di
attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'articolo 11, comma 1, della l.r. 13 gennaio 2015,
n. 3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 11,
commi 7, 8 e 13, della medesima l.r. n. 3/2015”;

VISTA  la normativa sui Lavori Pubblici ed in particolare il D.Lgs n. 36/2023, come applicabile in
 Sicilia ai sensi della l.r.n. 12/2011 modificata dalla l.r. n. 12/2023;

VISTA la l.r. 9 gennaio 2025, n.1 “Legge di stabilità regionale”;

VISTA la l.r. 9 gennaio 2025, n.2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027”;

VISTA la Delibera di Giunta n.2 del 16 gennaio 2025 con la quale, in attuazione delle disposizioni contenute
nel Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2, sono stati approvati il Documento 
Tecnico di Accompagnamento al bilancio di Previsione 2025-2027, il Bilancio finanziario gestionale,
il Perimetro sanitario e il Piano degli indicatori;



VISTO  il  D.P.Reg.  n.  557  del  02.02.2026  con  il  quale  è  stato  conferito  all’Avv.  Giovanni  Bologna  
l’incarico di Dirigente Generale  ad interim del Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e  
dello Spettacolo con decorrenza dall’1 febbraio 2026;

VISTO il  D.D.G.  n.  4212/A1 del  01.12.2025 con il  quale  è  stato  conferito  alla  Dott.ssa  Rosa  Maria  
Milazzo l’incarico di Dirigente del Servizio 5 - Sostegno alle attività sportive; 

VISTO l’art.368 della L. n. 234/2021 che ha istituito il Fondo unico nazionale per il turismo per gli anni
2022, 2023, 2024 e 2025 per il cofinanziamento del 50% di investimenti finalizzati all’incremento
dell’attività turistica del Paese;

VISTI i  decreti  n.  3462 del 9.03.2022 e n.  8426 del 1.07.2022 con i  quali  il  Ministero del  Turismo di
concerto con il  Ministro dell’economia e delle finanze ha fornito le disposizioni applicative per
l’attuazione, il riparto e l’assegnazione delle risorse del FUNT; 

VISTO l’Accordo n.208 del 28.09.2022, con il quale la Conferenza Stato/Regioni ha ripartito, per l’annualità
2022, la somma di € 36.000.000,00 alle Regioni, di cui € 1.522.800,00 alla Sicilia ed ha approvato in
sede di prima applicazione gli interventi proposti dalle Regioni, che nello specifico della Regione
Siciliana sono i seguenti:

1. Comune di Delia: “Lavori di consolidamento recinzione sostituzione impianto illuminazione
campo di calcio collocazione impianto fotovoltaico e realizzazione manto erboso complesso
sportivo Michele Dario Carvello” di € 700.000,00

2. Comune  di  Mineo:  “Manutenzione  straordinaria  impianto  sportivo  polivalente  in  c/da
Nunziata” di € 700.000,00;

3. Comune di Nizza di Sicilia: “Completamento e la messa in sicurezza del campo di calcio in
c/da Landro” di € 777.624,00;

VISTO il  decreto n.  1996/2023 del 31.01.2023 con il  quale il  Ministro del  Turismo, di  concerto con il
Ministro dell’Economia e delle Finanze, ha approvato l’elenco degli interventi ed ha assegnato un
contributo a valere sul FUNT di € 1.088.812,00, in favore della Regione Siciliana; 

VISTO il D.D.G. n. 1457/2023 del 07.07.2023 con il quale è stata accertata in entrata sul capitolo 8208
“Assegnazioni dello Stato per la realizzazione di progetti a valere su risorse del Fondo Unico
Nazionale  per  il  Turismo  -  FUNT” –  codice  finanziario  E.4.02.01.01.001  del  Bilancio  della
Regione Siciliana, per l’esercizio finanziario 2023, la complessiva somma di € 1.088.812,00 così
ripartita:
1. Comune  di  Delia  -  “Lavori  di  consolidamento  recinzione  sostituzione  impianto

illuminazione campo di  calcio  collocazione impianto  fotovoltaico e  realizzazione manto
erboso  complesso  sportivo  Michele  Dario  Carvello”  –  CUP  C25I  20000  040001  per
l’importo di € 350.000,00;

2. Comune  di  Mineo  -  “Manutenzione  straordinaria  impianto  sportivo  polivalente  in  c/da
Nunziata” –CUP E93G 20000 440001 per l’importo di € 350.000,00;

3. Comune di Nizza di Sicilia - “Completamento e messa in sicurezza del campo di calcio in
c/da Landro” - CUP   G87H 21037 680002 per l’importo di € 388.812,00;

VISTA la deliberazione n. 238 del 15.06.2023 con la quale la Giunta Regionale ha assegnato per l’es.fin. 
2023 la somma di € 1.088.812,00 quale cofinanziamento regionale del FUNT conto capitale per gli 
interventi individuati, a valere sul capitolo 613924;

VISTO il  D.D.  n.  1332  del  2.08.2023  con  il  quale  è  stata  iscritta  sul  capitolo  872062  “Spese  per  la
realizzazione di impianti sportivi finanziati dal Fondo Unico Nazionale per il Turismo – FUNT- di
parte capitale di cui all’art. 1, comma 368 della Legge 30.12.2021 n. 234”  (Cod. U.2.03.01.02) del
Bilancio  della  Regione  Siciliana,  per  l’esercizio  finanziario  2023,  la  complessiva  somma  di  €
1.088.812,00;

VISTO il D.D. n. 1333 del 2.08.2023 con il quale è stata iscritta sul capitolo 872063 “Cofinanziamento per
la realizzazione di impianti sportivi finanziati dal Fondo Unico Nazionale per il Turismo – FUNT- di
parte capitale di cui all’art. 1, comma 368 della Legge 30.12.2021 n. 234” (Cod. U.2.03.01.02) del
Bilancio  della  Regione  Siciliana,  per  l’esercizio  finanziario  2023,  la  complessiva  somma  di  €
1.088.812,00;



VISTO il  D.D.G.  n.  3442  del  13.12.2023  con  il  quale  è  stata  impegnata  la  complessiva  somma di  €
777.624,00 in favore del Comune di Nizza di Sicilia – C.F. 00330820838, di cui € 388.812,00 sul
capitolo 872062 (Cod. U.2.03.01.02) ed € 388.812,00 sul capitolo 872063 (Cod. U.2.03.01.02) del
bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2023;

VISTO il progetto esecutivo ex D.Lgs. n.36/2023 denominato  “Completamento e messa in sicurezza del
campo di calcio in c/da Landro 2° lotto” nel Comune di Nizza di Sicilia dell’importo complessivo
di € 777.624,00, verificato e validato dal RUP il 21.11.2023;

VISTA la Delibera della Giunta Municipale n. 328 del 23.11.2023 con la quale è stato approvato in linea
amministrativa, il progetto esecutivo in parola per l’importo di € 777.624,00 con il seguente Quadro
Tecnico Economico:

VISTA la nota n. 158625 del 05.12.2023 con cui il Dipartimento Regionale Tecnico, non avendo nulla da
rilevare negli ambiti di competenza, ha preso atto del progetto esecutivo di che trattasi;

VISTA  la  Convenzione  prot.  n.  42813  del  13.12.2023  con  la  quale  si  disciplinano  i  rapporti  fra
Amministrazione  Regionale  ed  Amministrazione  Comunale  inerenti  il  presente  finanziamento,
sottoscritta dal Dirigente Generale del Dipartimento e dal Sindaco del Comune di Nizza di Sicilia;

VISTO il  D.D.G.  n.  3442  del  13.12.2023  con  il  quale  è  stato  ammesso  a  finanziamento  il  progetto
“Completamento e messa in sicurezza del campo di calcio in c/da Landro 2° lotto” nel Comune di
Nizza di Sicilia – codice CUP G87H21037680002 per l’importo di € 777.624,00;

VISTA  la  Determina Dirigenziale  n.  341/112 del  09.05.2024 di  approvazione del  verbale  di  gara  e  di
aggiudicazione;

VISTA  la  Determina Dirigenziale  del  Comune di  Nizza  di  Sicilia  (ME) n.  444/155 del  19.06.2024 di
rimodulazione e approvazione del quadro economico post gara così individuato:



VISTO il contratto d’Appalto Rep. n. 2407 del 18.06.2024 con il quale sono stati affidati i lavori all'impresa 
IMPRETECH s.r.l., con sede in Aragona (AG), Via Don Orione, 40, CAP 92021 P.IVA 0260999084;

VISTA la Determina del Comune di Nizza di Sicilia (ME) n. 873-385 del 12.12.2025  di rimodulazione e 
approvazione degli atti di contabilità finale riportante con il seguente quadro economico: 



RITENUTO di dovere quantificare in € 21.927,95 le economie ad oggi maturate, giusto il costo aggiornato 
totale di progetto pari a € 777.624,00 del quale si prende atto dal Q.E. approvato con 
Determinazione Dirigenziale n. 873-385 del 12.12.2025;

RITENUTO di non procedere al disimpegno delle economie ad oggi maturate;
VISTO l’art. 26 del D.L. 17.05.2022, n. 50 che prevede la possibilità di accedere a forme di revisione prezzi

…utilizzando, nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel 
quadro economico di ogni intervento ... le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia 
prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti...

VISTA la nota prot. n. 15897 del 12.12.2025 con la quale il Comune di Nizza di Sicilia (ME) ha richiesto
l’erogazione della somma di € 132.083,70 per il pagamento della fattura n. 8 del 03.12.2025 emessa
da Impretech srl relativamente al pagamento dello stato di avanzamento dei lavori n. 3 del progetto
di “Completamento e messa in sicurezza del campo di calcio in c/da Landro 2° lotto” nel Comune di
Nizza di Sicilia, CUP G87H21037680002; 

VISTA  la Determina di Liquidazione adottata dal Comune di Nizza di Sicilia n.  873-385 del 12.12.2025
relativa al pagamento della fattura n.  8 del 03.12.2025 emessa da Impretech srl per il pagamento
dello stato di avanzamento dei lavori n. 3 del progetto di “Completamento e messa in sicurezza del
campo di calcio in c/da Landro 2° lotto” nel Comune di Nizza di Sicilia, CUP G87H21037680002,
da realizzare nel comune di  Nizza di Sicilia (ME);

RITENUTO che la documentazione prodotta a supporto della richiesta di pagamento di cui ala nota prot. n. 
15897 del 12.12.2025, successivamente integrata con le note prot. 1627 del 06.02.2026 e prot. 2285 
del 19.02.2026, risulta congrua e completa;

VISTA la circolare delll’Assessorato Regionale all’Economia n. 1 del 09.01.2026 accelerazione della spesa, 
liquidazione e pagamenti;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione in favore del Comune di Nizza di Sicilia (ME), C.F. 
00330820838, per il progetto “Completamento e messa in sicurezza del campo di calcio in c/da 
Landro 2° lotto”, CUP G87H21037680002, della complessiva somma di € 132.083,70 così ripartiti:
€ 88.193,67 a valere sul capitolo 872063 impegno 1/2025, del bilancio della Regione Siciliana 
(Cod. U.2.03.01.02) esercizio finanziario 2025;
€ 43.890,03 a valere sul capitolo 872062 impegno n. 1/2025 del bilancio della Regione Siciliana 
(Cod. U.2.03.01.02) esercizio finanziario 2025;



RITENUTO di dover disporre il pagamento, tramite modalità girofondi, della somma di  in favore del 
Comune di Nizza di Sicilia (ME), C.F. 00330820838, per il progetto “Completamento e messa in 
sicurezza del campo di calcio in c/da Landro 2° lotto”, CUP G87H21037680002, della complessiva
somma di € 132.083,70 così ripartiti:
€ 88.193,67 a valere sui fondi impegnati  sul capitolo 872063 impegno 1/2025, del bilancio della 
Regione Siciliana (Cod. U.2.03.01.02) esercizio finanziario 2025;
€ 43.890,03 a valere sui fondi impegnati  sul capitolo 872062 impegno n. 1/2025 del bilancio della 
Regione Siciliana (Cod. U.2.03.01.02) esercizio finanziario 2025;

DECRETA

Per le motivazioni esposte in premessa

Art. 1

Si prende atto del sotto riportato quadro economico finale, relativo al progetto “Completamento e messa in
sicurezza  del  campo  di  calcio  in  c/da  Landro  2°  lotto”  nel  Comune  di  Nizza  di  Sicilia,  CUP
G87H21037680002, da realizzare nel comune di  Nizza di Sicilia (ME), C.F. 00330820838,   per l'importo
complessivo di € 777.624,00, così come approvato con Determina del Comune di Nizza di Sicilia (ME) n.
873-385 del 12.12.2025;



Art. 2

È disposta la liquidazione in favore del Comune di Nizza di Sicilia (ME), C.F. 00330820838, per il progetto
“Completamento  e  messa  in  sicurezza  del  campo  di  calcio  in  c/da  Landro  2°  lotto”,  CUP
G87H21037680002,  della  complessiva  somma  di  €  132.083,70  così  ripartiti:
€  88.193,67 a  valere  sul  capitolo  872063  impegno  1/2025,  del  bilancio  della  Regione  Siciliana  (Cod.
U.2.03.01.02)  esercizio  finanziario  2025;
€ 43.890,03 a valere sui fondi impegnati  sul capitolo 872062 impegno n. 1/2025 del bilancio della Regione
Siciliana (Cod. U.2.03.01.02) esercizio finanziario 2025;

Art. 3

È disposto  il  pagamento  con modalità  girofondi,  in  favore  del  Comune di  Nizza  di  Sicilia  (ME),  C.F.
00330820838, per il progetto “Completamento e messa in sicurezza del campo di calcio in c/da Landro 2°
lotto”,  CUP  G87H21037680002,  della  complessiva  somma  di  €  132.083,70  così  ripartiti:
€  88.193,67 a  valere  sul  capitolo  872063  impegno  1/2025,  del  bilancio  della  Regione  Siciliana  (Cod.
U.2.03.01.02)  esercizio  finanziario  2025;
€ 43.890,03 a valere sui fondi impegnati  sul capitolo 872062 impegno n. 1/2025 del bilancio della Regione
Siciliana (Cod. U.2.03.01.02) esercizio finanziario 2025;

Il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della l.r. n. 21/2014 e successive modifiche ed 
integrazioni e trasmesso alla competente Ragioneria centrale, ai sensi dell'art. 9 della l.r. n. 9/2021 per il 
relativo visto. 

Palermo, lì  26.02.2026

Il Dirigente Generale ad interim
Bologna

Il Dirigente del Servizio
Rosa Maria Milazzo

Il Funzionario Direttivo
F.to Adriano Salvatore Cristillo


	Art. 2
	Art. 3
	Il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della l.r. n. 21/2014 e successive modifiche ed integrazioni e trasmesso alla competente Ragioneria centrale, ai sensi dell'art. 9 della l.r. n. 9/2021 per il relativo visto.

		2026-02-26T14:36:07+0100
	ROSA MARIA MILAZZO


		2026-02-26T16:31:06+0100
	GIOVANNI BOLOGNA




